MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 1

EDITAL Nº 149/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020

Referente ao EDITAL Nº 148/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO

AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO, DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

PROFESSOR FORMADOR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO
do ANEXO III  -  REQUISITO MÍNIMO, DISCIPLINA, VAGA E CARGA HORÁRIA POR
CURSO da Seleção Simplificada de Bolsistas do Bolsa-Formação pelo Programa
Novos Caminhos, do Instituto Federal Farroupilha – Cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) na Modalidade a Distância – Professor Formador.

1. Retificação do ANEXO III -  REQUISITO MÍNIMO, DISCIPLINA, VAGA E CARGA
HORÁRIA POR CURSO

Onde se lê:

PRODUTOR DE PLANTAS AROMÁTICAS E MEDICINAIS

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Plantas aromáticas e medicinais:

síntese histórica, conceitos,

princípios ativos, usos,

importância da fitoterapia como

medicina alternativa,

propriedades das plantas.

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Ética, bem-estar e natureza 1 15 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 2

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Identificação de plantas

aromáticas e medicinais: plantas

nativas e plantas exóticas

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Agronomia ou áreas

afins ou Farmácia ou áreas afins ou

Pós-Graduação lato sensu e stricto

sensu em Plantas Medicinais

Legislação e políticas públicas

sobre plantas aromáticas e

medicinais

1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Agroecossistemas, agroecologia

e a importância do manejo do

solo

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Manejo do solo para produção

de plantas aromáticas e

medicinais: compostagem,

vermicompostagem,

biofertilizantes, rochagem,

1 15 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 3

adubação verde, mulching

vegetal.

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Tipos e construção de hortos de

plantas aromáticas e medicinais
1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Fatores de produção: substratos,

propagação, época de cultivo,

tratos culturais.

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Preparo caseiro com plantas

aromáticas e medicinais:

colheita, secagem e

armazenagem; preparo de

tintura-mãe, pomadas, xarope,

infusão e decocção.

1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Uso plantas aromáticas e

medicinais na criação animal
1 20 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 4

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu e stricto sensu

em Plantas Medicinais

Comercialização de plantas

aromáticas e medicinais como

alternativa de renda

   1         15 horas

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Graduação em Administração  ou

Ciências Contábeis ou Economia
Empreendedorismo 2 45 horas

Graduação em Ciências Contábeis Rotinas administrativas 2 35 horas

Graduação em Administração  ou

Ciências Contábeis ou Economia
Formação do Preço de venda 2 35 horas

Graduação em Ciências Contábeis

ou Direito
Licitações 2 30 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 5

Leia-se:

PRODUTOR DE PLANTAS AROMÁTICAS E MEDICINAIS

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Plantas aromáticas e medicinais:

síntese histórica, conceitos,

princípios ativos, usos,

importância da fitoterapia como

medicina alternativa,

propriedades das plantas.

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Ética, bem-estar e natureza 1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Identificação de plantas

aromáticas e medicinais: plantas

nativas e plantas exóticas

1 15 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 6

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Agronomia ou áreas

afins ou Farmácia ou áreas afins ou

Pós-Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Legislação e políticas públicas

sobre plantas aromáticas e

medicinais

1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Agroecossistemas, agroecologia

e a importância do manejo do

solo

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Manejo do solo para produção

de plantas aromáticas e

medicinais: compostagem,

vermicompostagem,

biofertilizantes, rochagem,

adubação verde, mulching

vegetal.

1 15 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Tipos e construção de hortos de

plantas aromáticas e medicinais
1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins

Fatores de produção: substratos,

propagação, época de cultivo,

tratos culturais.

1 15 horas

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 7

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Preparo caseiro com plantas

aromáticas e medicinais:

colheita, secagem e

armazenagem; preparo de

tintura-mãe, pomadas, xarope,

infusão e decocção.

1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Uso plantas aromáticas e

medicinais na criação animal
1 20 horas

Tecnologia em Agroecologia ou

Tecnologia em Produção de Grãos

ou Tecnologia em Gestão do

Agronegócio ou Graduação em

Agronomia ou áreas afins ou

Farmácia ou áreas afins ou Pós-

Graduação lato sensu ou stricto

sensu em Plantas Medicinais

Comercialização de plantas

aromáticas e medicinais como

alternativa de renda

   1        15 horas

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria/RS Fone/Fax:

(55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 8

REQUISITO MÍNIMO DISCIPLINA VAGA CARGA HORÁRIA

Graduação em Administração

ou Economia ou Ciências

Contábeis

Empreendedorismo 2 25 horas

Graduação em Administração  ou

Economia ou Ciências Contábeis

Elaboração de Plano de

Negócios
2 50 horas

Graduação em Administração ou

Ciências Contábeis ou

Matemática

Matemática Financeira 2 20 horas

Graduação em Administração ou

Ciências Contábeis ou Direito

Aspectos Legais e Rotinas

Administrativas para MEI
2 50 horas

Santa Maria/RS, 04 de maio de 2020.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Portaria nº 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br